

Nr. 2136/29.01.2025

Raport de activitate pe anul 2024 – Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu

Obiectivele managementului Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu au fost, în 2024, axate pe garantarea unei activități medicale optime, prin asigurarea accesului populației la servicii medicale de calitate. Totodată, activitatea s-a concentrat pe creșterea calității serviciilor, prin achiziția de aparatură modernă, finalizarea lucrărilor în puncte cheie ale spitalului și inovație în medicină, demonstrată prin premiile și recunoașterea meritelor personalului medical, în cadrul unor evenimente de prestigiu.

1. Situația financiară

În 2024, Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu a avut încasări de 531.708.543 lei și a efectuat plăți în valoare de 537.023.271 lei. Plățile sunt mai mari decât încasările, rezultând un deficit în sumă de 5.314.728 lei lei, acesta fiind acoperit de excedentul înregistrat din activitatea anilor precedenți.

2. Indicatori de performanță pe anul 2024

- numărul total de pacienți externați în anul 2024 a fost de 36.119, în creștere cu 3.311 față de 2023, când au fost raportați 32.808 pacienți.
- numărul total de consultații realizate în ambulatoriul de specialitate în 2024 a fost de 162.149, în creștere față de 2023 când au fost înregistrate 160.365 de consultații, fapt care indică o creștere a capacității de absorbție a pacienților la nivelul policlinicii.
- proporția serviciilor medicale spitalicești acordate prin spitalizare de zi din totalul serviciilor medicale spitalicești acordate, pe spital și pe fiecare secție, a fost de 41,34%, un procent mai mare față de indicatorul asumat pentru anul aflat în discuție - 40,92%. Internările de zi reprezintă o soluție optimă în vederea gestionării unor afecțiuni care nu necesită o internare pe perioadă îndelungată, cu avantajul reducerii costurilor/cheltuielilor/pacient.
- numărul de pacienți care s-au prezentat la Unitatea de Primiri Urgențe a fost de 72.149 persoane în 2024, în creștere cu 5.638 persoane față de 2023 când au fost raportate 66.511 cazuri.

Un indicator urmărit an de an cu atenție este indicele de complexitate a cazurilor pe spital. Acest indice este într-o continuă creștere față de anii trecuți – în 2024 a fost de 1,8338, în 2023

a fost de 1,7953, în 2022 a fost de 1,7783, iar în 2021 a fost de 1,7526 – fapt care denotă capacitatea SCJU Sibiu de a interna și rezolva cazuri complexe.

Un alt indicator important, urmărit cu atenție, este rata infecțiilor asociate asistenței medicale. Din fericire, acest indicator a scăzut în 2024 la 1,03%, față de 2023 când a fost de 1,79%, dar și față de 2022 când a fost de 2,66%.

3. Elemente de noutate/acțiuni inovative în care instituția s-a remarcat

Premii importante pentru prestigiul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu, dovezi clare ale calității actului medical, precum și acțiuni desfășurate în premieră cu succes au reușit și în 2024 să mențină renumele Spitalului Județean sibian. Câteva dintre aceste importante realizări sunt menționate mai jos.

- **Secția Clinică Neurologie a fost medaliată cu aur pentru a patra oară, de către Societatea Europeană de AVC**

O echipă de specialiști din Clinica Neurologie a Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu a participat între 5 și 7 iunie 2024, la Sinaia, la cea de-a 22-a ediție a Congresului Societății de Neurologie din România, manifestare științifică de prestigiu în cadrul căreia secția sibiană a primit pentru a patra oară medalia de aur. Echipa neurologilor sibieni a fost coordonată de către Prof.Univ.Dr. Corina Roman-Filip, medicul șef al secției. Doamna doctor a susținut o prezentare orală în sesiunea dedicată actualităților în tratamentul migrenei și altor tipuri de cefalee.

De asemenea, medicii titulari și medicii rezidenții neurologi care au reprezentat la Sinaia Clinica de Neurologie de la Sibiu au prezentat patru postere cu actualități legate de bolile cerebrovasculare și boli neurodegenerative.



- **Proceduri în premieră pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu au fost realizate în cadrul Laboratorului de Angiografie și Cateterism Cardiac, în august 2024.**

Boala aterosclerotică cu localizare coronariană este o afecțiune a arterelor care irigă mușchiul inimii și devine simptomatică, din păcate, la persoane din ce în ce mai tinere, în special în prezentare acută – Infarct Miocardic, având pacienți tratați și la vârsta de 30 de ani. La polul opus se află pacienții activi la vârste înaintate (75-85 ani) care se prezintă cu sindroame intermediare. La acest grup de pacienți, boala aterosclerotică este extinsă atât cantitativ, cât și calitativ (pacienții au leziuni multivasculare, de trunchi comun, de cele mai multe ori intens calcifice).

Dacă până în jurul anilor 2000 pacienții erau revascularizați preponderent chirurgical, ulterior tratamentul intervențional a devenit mai accesibil adresându-se leziunilor coronariene complexe. Pentru un rezultat angiografic post-procedural optim, pregătirea leziunilor care urmează a fi abordate este esențială; predilatările succesive cu balon se adresează leziunilor simple, însă leziunile complexe necesită dilatări cu baloane rigide, la presiuni mari (20-40 atm) sau baloane armate sau cu lamele de oțel.

Pentru abordarea leziunilor mai complexe, Laboratorul de Angiografie și Cateterism Cardiac al SCJU Sibiu dispune de două instrumente care optimizează rezultatul final: Litotritia intravasculară și aterectomia rotațională (rotablația).

În 2024, în cadrul Laboratorului de Angiografie și Cateterism Cardiac al SCJU Sibiu, echipa coordonată de dr. Bitea Ioan, împreună cu dr. Lazăr Leontin, dr. Onea Laurențiu, în prezența și cu ajutorul dr. Ayman Elkahlout, șef al Cardiologiei Intervenționale din cadrul IBCV Târgu Mureș, în calitate de proctor al Boston Scientific, a realizat primele astfel de proceduri.



- **Un bărbat în vârstă de 73 de ani a fost primul pacient oncologic internat la Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu care a beneficiat, în 2024, de amputație de rect prin abordare laparoscopică.**

Această intervenție a fost realizată în premieră de medicii Secției Chirurgie 2, coordonată de medicul șef Conf. Univ. Dr. Bratu Dan Georgian, până de curând fiind posibilă doar amputația pe cale clasică.

- **Pacientele diagnosticate cu cancer de sân care aleg să se trateze în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu beneficiază, din 2024, de terapie chirurgicală minim invazivă.**

Este vorba despre tehnica ganglionului santinelă, o abordare chirurgicală modernă utilizată în tratamentul chirurgical al cancerului de sân, cu scopul de a evita, în siguranță, excizia ganglionilor axilari. Cele două echipe de chirurgie oncologică ale Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu, conduse de Prof. Dr. Ciprian Tănăsescu – Clinica Chirurgie I și Conf. Dr. Dan Bratu – Clinica Chirurgie II, au efectuat cu succes, în data de 5 martie 2024, primele două astfel de intervenții chirurgicale, cu ajutorul aparaturii achiziționate.

Tehnica ganglionului santinelă, folosind ICG, are beneficii extrem de importante pentru pacientele cu cancer de sân, fiind folosită în toate centrele oncologice moderne din lume.

Aparatul folosit pentru această intervenție este parte integrantă a unui turn laparoscopic cu linie video Full HD și IR, instrumentar și două unități electrochirurgicale (cu ultrasunete și fuziune tisulară), achiziționat de Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu, cu suma de 849.500 lei + TVA.

- **Prima biopsie pulmonară CT ghidată a fost realizată în cadrul Laboratorului de Radiologie și Imagistică Medicală, ca urmare a colaborării dintre medicii radiologi și chirurgii toracici ai Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu.**

Acest tip de biopsie este o intervenție minim invazivă care permite recoltarea, cu ajutorul unui ac de biopsie, a unui fragment de țesut dintr-o formațiune suspectă imagistic, sub ghidaj CT. Metoda este utilă pacienților cu formațiuni pulmonare neoplazice din Spitalul Clinic Județean de Urgență, pacienților din celelalte spitale din județul Sibiu, dar și din județele limitrofe.

Intervenția, realizată în premieră la SCJU Sibiu, a fost posibilă datorită modernizării Laboratorului Clinic de Radiologie cu aparatură de înaltă performanță achiziționată din fonduri europene atrase de spital printr-un proiect POIM.

4. Obiective pentru anul 2025

Pentru continuarea procesului de dezvoltare a serviciilor medicale, SCJU Sibiu are în agenda pe 2025 o serie de investiții necesare. Sunt vizate următoarele:

- Construirea de rețele exterioare de alimentare cu energie electrică la clădiri - 7.051,46 mii lei valoare cu TVA, conform deviz general;
- Construire rețele exterioare de alimentare cu apa si canalizare - 3.102,57 mii lei valoare cu TVA, conform devizului;
- Modificare instalație de racordare și trecerea de la tariful j.t. la Tariful M.T. a Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu.
- Continuarea reabilitării clădirilor – în 2025 sunt avute în vedere clădirile Administrativ, Stomatologie, Anatomie Patologică, Medicală.

Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu are în vedere nu doar investițiile în infrastructură, ci și în resursa umană. Tocmai de aceea, o parte importantă este legată de instruirea constantă personalului, esențială în menținerea unui standard ridicat al actului medical, dar și în asigurarea unei mai bune comunicări medic-pacient, acesta fiind motivul pentru care SCJU Sibiu se va axa și în 2025 pe aceste aspecte.

5. Proiecte/Investiții derulate în 2024: obiective de investiții finalizate sau aflate în derulare, dotări cu aparatură și reparații curente

Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu a continuat și în 2024, alături de ajutoare de nădejde, să lucreze la îmbunătățirea infrastructurii sanitare la nivelul județului Sibiu, raportat la misiunea instituției de a acorda servicii medicale de calitate cetățenilor județului Sibiu și din județele limitrofe, pe o paletă cât mai largă de afecțiuni, în condiții civilizate. Investițiile s-au concentrat, ca și în anii anteriori, pe modernizarea infrastructurii și aparaturii, pentru a se alinia la standarde europene.

Reparații curente

În anul 2024 au avut loc și o serie de reparații curente, în valoare totală de 4.015.603 lei, dintre care cele mai importante sunt:

- **Cu finanțare din venituri proprii**

Lucrări de racordare a instalației electrice de utilizare de la locul de consum PT 205 (TRAFO 1,2,3) la rețeaua electrica a operatorului de distribuție - Energotehnica 2024 – valoare totală 325.257,86 lei:

Realizarea lucrării a condus la creșterea stabilității și siguranței în funcționare a rețelei de alimentare cu energie electrică exterioară a clădirilor din incinta Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu, în special a clădirii Spital Nou, respectiv a Blocului Alimentar care necesită un spor de putere, deoarece a fost dotat cu mai multe echipamente de gătit, hote, sistem de recirculare a aerului și sisteme de răcire și refrigerare, evitându-se astfel posibile avarii.

Lucrări de reparații curente - Amenajări interioare Secțiile Cardiologie I și II – valoare totală 71.141,85 lei:

Lucrările au fost necesare pentru amenajarea holului de acces Cardiologie-Obstetrică-Ginecologie, prin montarea de mana curentă metalică, montare uși între saloane, aplicare glafuri interioare din PVC și aplicare de protecții pereți în zona paturilor din saloane.

Lucrări de montaj tâmplărie PVC - uși, la subsolul Blocului Chirurgical – valoare totală 74.493,90 lei:

Necesitatea efectuării lucrărilor de montaj uși PVC în Subsolul Blocului Chirurgical pentru ca acesta să poată fi dat în folosință și pentru a se putea facilita accesul la casa scării a secțiilor Ortopedie, Urologie, Chirurgie I și Chirurgie II.

Lucrări de reparații curente constând în finisaje interioare, recompartimentări, montaj covor PVC și tâmplărie PVC - Stație de Sterilizare Bloc Chirurgical – valoare totală 443.141,21 lei:

Executarea lucrărilor de finisaje interioare și recompartimentări în cadrul Stației de Sterilizare din Pavilionul Chirurgical a fost necesară ca urmare a finalizării proiectului „Reducerea riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu”, proiect depus la finanțare de către CJ Sibiu, prin Planul Național de Redresare și Reziliență, pentru instalarea și punerea în funcțiune a tuturor echipamentelor medicale achiziționate în cadrul proiectului.

Lucrări de alimentare cu energie electrică a dotărilor din cadrul Serviciului de Sterilizare- Stație de Sterilizare Pavilion Chirurgical furnizate prin proiectul „Reducerea riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu” – valoare totală 203.340,85 lei:

Realizarea lucrării a avut ca scop alimentarea cu energie electrică a echipamentelor medicale achiziționate prin proiectul „Reducerea riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu” și creșterea stabilității în funcționarea rețelei de alimentare cu energie electrică a Stației de Sterilizare din cadrul clădirii Blocului Chirurgical, asigurând un flux continuu de energie electrică, evitându-se astfel posibile avarii.

Lucrări de reparații curente la instalația de alimentare cu apă prin înlocuire conductă Pavilion Chirurgical – valoare totală 53.940,28 lei:

Lucrările au fost necesare deoarece conducta existentă este avariata în mai multe locuri, astfel existând riscul ca întregul Pavilion Chirurgical să rămână fără alimentare cu apă curentă.

- **Cu finanțare prin agenda de sănătate a Primăriei Sibiu**

Prin agenda de sănătate a Primăriei Sibiu au fost primite fonduri în valoare de 2318.66 mii lei, alocate mai multor lucrări de reparații împărțite pe patru loturi, după cum urmează:

Lotul 1 - Lucrări de reparații – Finisaje interioare și înlocuire tâmplărie interioară Zona farmacie și holuri acces Clădire Spital Nou din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu, valoare decontată 812.970,13 lei;

Lotul 2 - Lucrări de reparații – Finisaje interioare și înlocuire tâmplărie interioară Zona Spălătorie – Clădire Spital Nou din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu – valoare decontată 784.708,56 lei;

Lotul 3 - Lucrări de reparații – Finisaje interioare și înlocuire tâmplărie interioară Zona Radiologie – Clădire Spital Nou din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu. Valoare decontată 820.984,14 lei.

- **Cu finanțare din sponsorizare ROMGAZ**

Prin contribuția ROMGAZ, Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu a reușit, în 2024, să efectueze lucrări de reparații la pavimentele de pe căile de acces care deserveșc accesul în cadrul clădirii Spital Nou, sponsorizare primită în cadrul proiectului mare „Îmbunătățirea condițiilor de spitalizare și creșterea calității actului medical prin realizarea de reparații, finisaje la clădirea Spital Nou (arhitectură etajele I-IV) din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu. Lucrările la pavimentele menționate au fost motivate de faptul că aceasta este o zonă intens tranzitată de pacienți dar și de personalul medical, existând la momentul respectiv riscul iminent de accidentări.

Lucrarea a avut o valoare totală de 422.500,35 lei.

A) Dotări

Asigurarea dotării SCJU Sibiu cu echipamente a fost o preocupare constantă și în anul 2024. Echipamentele și aparatura au fost achiziționate atât cu fonduri proprii, cât și cu fonduri atrase din mai multe surse, după cum urmează:

• Dotări prin fonduri europene

Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu a fost, în anul 2024, beneficiarul proiectului **„Reducerea riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu”**, finanțat prin PNRR, Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta 12 Sănătate. Proiectul, în valoare de 35.313.686,68 lei, a fost selectat eligibil în anul 2023, fiind deja finalizat prin livrarea, instalarea și punerea în funcțiune a tuturor echipamentelor medicale. Dotările achiziționate în cadrul proiectului vor îmbunătăți considerabil infrastructura de echipamente medicale specifice sterilizării, compartimentului de microbiologie din cadrul Laboratorului de Analize Medicale, precum și a sistemelor de curățare și dezinfecție atât pentru suprafețe și aer, cât și pentru tegumente.

SCJU Sibiu a fost de asemenea beneficiarul proiectului **„Investiții în secția de terapie intensivă pentru nou-născuții din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu”**, finanțat prin PNRR, Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, Componenta: 12 – Sănătate, Investiția: I2 - Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică: I2.3 - Secții de terapie intensivă pentru nou-născuți și din bugetul propriu al Consiliului Județean Sibiu. Proiectul, în valoare de 14.025.199,97 lei, are ca obiectiv creșterea capacității și calității serviciilor prestate pentru pacientul critic neonatal din Spitalul Clinic Județean de Urgență Sibiu.

• Dotări prin sponsorizări asigurate de Asociația „Împreună pentru sănătate” și Asociației pentru Dezvoltare și Educație în Medicină de Urgență și Salvări Speciale

1. SCJU Sibiu a beneficiat, în prima parte a anului 2024, de investiții în valoare de aproximativ 107.000 de lei provenite de la Asociația Împreună pentru Sănătate, prin efortul comun al firmelor Instalsib, Selirom, Altex, Promed Solution MD, Sobis, Minet, Zimmer Biomet, Klaus Distribution și Medical Corp. Au fost achiziționate, printre altele, sisteme de prelevare și prelucrare a grefelor, suport de perfuzie mobil, scaun de recoltare sânge, o prelungire pentru instalația de gaz de la Blocul Alimentar, televizoare LED, frigidere și alte elemente necesare continuării activității medicale și administrative a spitalului în condiții optime.

2. Compartimentul de chirurgie toracică și esofagiană din cadrul Secției Chirurgie 1 a Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu a fost dotat cu un fibronhoscop și un mediastinoscop, două aparate ultraperformante și extrem de importante pentru asigurarea unui act medical complex și de înaltă calitate. Cele două aparate au fost achiziționate printr-o sponsorizare de 99.507 lei oferită de compania Wenglor Electronic Innovation Lito SCS.

3. C&A România a sprijinit dotarea Secției Obstetrică-Ginecologie a SCJU Sibiu, prin acordarea unei sponsorizări în valoare de 30.000 de Euro, bani cu care a fost achiziționat un ecograf Samsung HS40, un echipament modern care oferă o gamă largă de funcții utile în obstetrică și ginecologie. Iată câteva dintre capacitățile sale:

- Imagistică 2D, 3D și 4D: Permite obținerea de imagini detaliate ale fătului, ceea ce ajută la evaluarea dezvoltării acestuia și la identificarea eventualelor anomalii.
- Evaluarea sănătății fătului: Poate monitoriza bătăile inimii fătului și poate evalua fluxul sanguin, oferind informații esențiale despre sănătatea acestuia.
- Examinarea organelor pelvine: Este util în evaluarea organelor reproductive feminine, inclusiv ovarele și uterul, ajutând la diagnosticarea diverselor afecțiuni ginecologice.
- Detecția sarcinii: Poate confirma sarcina și poate determina vârsta gestațională, oferind informații importante pentru îngrijirea prenatală.
- Monitorizarea complicațiilor: Ajută la identificarea complicațiilor în timpul sarcinii, cum ar fi sarcina ectopică sau problemele de placentă.
- Ghidare pentru proceduri: Ecograful poate fi folosit pentru a ghida proceduri invazive, cum ar fi biopsiile sau drenajele.
- Imagini de înaltă rezoluție: Tehnologia avansată asigură imagini clare și detaliate, esențiale pentru un diagnostic precis.

4. Firma Albis Sibiu a sprijinit dotarea Secției Medicală 1 a SCJU Sibiu, prin acordarea unei sponsorizări în valoare de 30.000 de Euro, bani cu care a fost achiziționat un aparat ecograf performant. Ecograful suplinește o nevoie importantă a Secției Medicală 1, prin varietatea de investigații pe care medicii le pot face cu acesta, întrucât bolnavii care sunt internați aici vin la pachet cu numeroase alte afecțiuni. Astfel, medicii de pe secție vor chema colegi din alte specializări pentru consult în mult mai puține cazuri, folosindu-se de acum de acest aparat pentru a pune diagnostice precise.

5. Firma Albis Sibiu a sprijinit dotarea UPU-SMURD a SCJU Sibiu, prin acordarea unei sponsorizări în valoare de 125.000 lei. Cu ajutorul sponsorizării primite, au fost achiziționate trei târghi performante, radiotransparente, pentru Camera de Resuscitare, radiografiile pentru pacienții critici, mai ales cei politraumatizați, putând fi efectuate direct de pe aceste târghi. De asemenea, au fost achiziționate două aparate electrocardiograf și un aparat pentru vizualizarea venelor periferice (în vederea puncției venoase).

• **Dotări cu finanțare din fonduri proprii**

Din fonduri proprii SCJU Sibiu a achiziționat echipamente și aparatură echipamente care să susținută desfășurarea activității la nivel medical. Au fost achiziționate, printre altele, aparate, instrumentar și mobilier pentru secția ORL, sălile de chirurgie și pentru Laboratorul de Analize.

Suma investită în aparatură și echipamente a fost de puțin peste 4 milioane de lei.

b	Dotari independente				4,007,500
1	Patuti spital tip 1	Sectii spital	buc	25	87,500
2	Fibroscop ORL	ORL	buc	1	16,800
3	Unitate procesare video HD	ORL	buc	1	336,000
4	Lavuar tehnic cu 2 posturi de lucru cu senzor	Sectii spital	buc	1	20,900
5	Patuti spital tip 3	Fizio 1	buc	20	78,000
6	Sistem de racire	Laborator analize	buc	4	26,430
7	Cutite cu diamant 1,2 mm	Oftalmologie	buc	2	16,580
8	Masa instrumentar Tip 2	Sectii spital	buc	6	21,060
9	Instrumentar chirurgical	Sectii Chirurgicale	set/trusa	0	822,650
10	Patuti spital tip 2	Sectii spital	buc	44	232,760
11	Injectomat	Medicala II	buc	5	20,000
12	Carucior Stocare Medicamente 590*810*1630 mm	Sectii spital	buc	6	61,130
13	Sistem de racire si refrigerare	Bloc alimentar	buc	1	222,590
14	Sistem de Hote	Administrativ	sistem	1	119,000
15	Sistem recirculare aer	Administrativ	sistem	1	160,000
16	Console oxigen	Administrativ	buc	7	140,000
17	Aparat de incalzit sange si plasma	UTS	buc	1	70,300
18	Sistem lampa scialitica LED cu 2 sateliti si sistem achizitie video	Bloc Operator	buc	2	594,600
19	Lampa de operatie cu doua cupole,camera video si monitor	Bloc Operator	buc	2	600,000
20	Masina de spalat pavimente	Administrativ	buc	3	70,100
21	Cntrifuga 12 locuri	UTS	buc	1	6,560
22	Sistem de control acces si pontaj	Clinica Stomatologie	buc	1	15,600
23	Sistem de supraveghere video	Clinica Stomatologie	buc	1	5,800
24	Spectofotometru	Medicina legala	buc	1	26,000
29	Mobilier Spital	Sectii spital	set	1	170,000
30	Video Interfon	ORL	buc	1	3,800
31	Sistem supraveghere video	Anatomie Patologica	buc	1	4,840
33	Macerator reziduuri biologice	USTAC	buc	1	45,000
34	Sistem de supraveghere video si antiefractie Oficina Citostatice	Farmacia 2	buc	1	10,000
35	Aplicatie software de inventariere IT	Compartiment Informatica	buc	1	3,500

Notă: Materialul a fost redactat pe baza informațiilor/documentelor primite de la Serviciul Financiar, Serviciul Administrativ, Serviciul Tehnic, Serviciul Achiziții Publice și Serviciul Statistică, acestea fiind responsabile pentru corectitudinea datelor.

Dr. Daniel Chelcea

Manager

Florin Mardale

Director Financiar Contabil

Cristina Bălău

Purtător de cuvânt